Numero progressivo	Mittente e destinatario	Provenienza e data	Pagina
84	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 1 febr. 1611	99—100
85*	D. Molino a J. Leschassier	Venezia 28 febr. 1611	249
86*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 12 agosto 1611	197
87*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 14 ott. 1611	189—200
88	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 6 dic. 1611	100—101
89*	D. Molino a J. Leschassier	Venezia 17 genn. 1612	250
90	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 14 febr. 1612	102—104
91	P. Sarpi a J. Gillot	Venezia 14 febr. 1612	151—153
92*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 9 marzo 1612	200—201
93	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 13 marzo 1612	104—108
94	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 27 marzo 1612	108—109
95	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 10 apr. 1612	109—110
96*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 4 maggio 1612	201—203
97	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 8 maggio 1612	111
98*	D. Molino a J. Leschassier	Venezia 22 maggio 1612	250
99	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 5 giugno 1612	112—113
100*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 22 giugno 1612	203—205
101*	D. Molino a J. Leschassier	Venezia s. d.	251
102*	D. Molino a J. Leschassier	Venezia 14 agosto 1612	251
103	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 14 agosto 1612	113—116
104	P. Sarpi a J. Gillot	Venezia 14 agosto 1612	154—155
105*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 17 agosto 1612	205—206
106*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 28 sett. 1612	206—208
107	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia ... 1612	116—117
108†	P. Sarpi a J. Gillot	Venezia nov. 1612	155—157
109*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 16 nov 1612	208—209
110	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 15 genn. 1613	118—120
111*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 8 febr. 1613	209—211
112	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 12 marzo 1613	120—121
113	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 26 marzo 1613	121—122
114	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 7 maggio 1613	122—123
115*	P. Sarpi a J. Hotman de Villiers	Venezia 31 maggio 1613	211—212
116	P. Sarpi a J. Leschassier	Venezia 23 luglio 1613	123—124
117	P. Sarpi a J. Gillot	Venezia 14 giugno 1616	157—158
118	P. Sarpi a J. Gillot	Venezia 24 nov. 1616	158
119†	P. Sarpi a J. Gillot	Venezia 17 febr. 1617	159—161
120	P. Sarpi a J.-A. de Thou	Venezia 9 apr. 1617	170
121	P. Sarpi a J. Gillot	Venezia 6 giugno 1617	161—162
122	P. Sarpi a J. Gillot	Venezia 4 luglio 1617	163

LXII LETTERE DI FRA PAOLO SARPI

A

JACQUES LESCHASSIER

(1607—1613)

Dormiebamus (vir excellentissime) profundum ac diuturnum soporem, cum fulmine ac tonitru excitati, caput semisomnes ereximus, ac statim fragore cedente, eodem lethargo demersi sumus. Eo intersomnio, bona mea fortuna, dominum Lislæum<sup>1</sup>, virum integrae et perfectae virtutis, cognovi, qui cum me semivigilantem<sup>a</sup> invenerit ac reliquerit, adhuc vigilare putat et de me plura promittit. Eo tempore de vera libertate ecclesiae cogitare coepi, quae spuriae et adulterinae ab adversariis nostris decantatae opponeretur. Ac sane regnorum quorundam pragmaticae et concordata et aliae eiusmodi<sup>b</sup> constitutiones, quas primum examinandas accepi<sup>c</sup>, mihi potius iura postliminii quam libertatis visae sunt. Atque ideo<sup>d</sup> cum altius integrae libertatis iura requirerem, ex pluribus locis animadverti antiquissimum quidem codicem canonum in ecclesia graeca extitisse. At cum de latina investigarem, ex Dionysii Exigui epistola, eius interpretationi praefixa, animadverti fuisse quandam antiquiorem canonum collectionem e graeco interpretatam, sed cuius usus cognoscendorum gestorum potius quam regendae ecclesiae fuerit: tum quia, Dionysii testimonio, neglecta et corrupta iacebat, tum quia ecclesiam latinam solis graecis regulis usam, nulli fieri potest verisimile. Ex controversia quae inter africanam ecclesiam et romanam anno circiter 418 coepit, videbatur nullum fuisse huiusmodi<sup>e</sup> librum, quo ecclesiae latinae uterentur. Atque ideo moribus potius, et consuetudinibus, quam legibus, disciplinam ecclesiasticam apud Latinos constituisse putavi, et hanc ob causam ex opusculis ecclesiasticorum scriptorum expiscandam esse, exemplo Gratiani qui nobis praeivit, et nedum ex canonibus conciliorum, verum etiam ex patrum et aliorum auctorum scriptis opus suum consarcinavit. Plura ex Ilario, Optato, Sulpitio, Cassiodoro, atque aliis collegi, ex quibus liquido innotescere potest, quodnam fuerit illis temporibus regimen ecclesiae, et quibus telis eius libertas etiam tunc impeteretur: materiam quidem informem, sed abundantem componendo operi, quae, ita rudis, neque ulli usui esse, neque a me in somnum compulso (ut tu, vir excellentissime, conicere potes) formari poterit. Haec prolixè scripsi, ut tibi eorum quae a domino Lislæo de me dicta sunt, integram rationem redderem.

\* La lettera è inedita.    <sup>a</sup> E *vigilantem*.    <sup>b</sup> C *huiusmodi*.    <sup>c</sup> E *suscepi*.    <sup>d</sup> C *immo*.

<sup>e</sup> E *eiusmodi*.

Apparuit eo tempore consultatio tua ex qua, iuxta proverbium, velut ex ungue leonem, te cognovimus, quam et maxime aestimantes illico hic imprimi curavimus. Ego illam avidè perlegi, sed et libellum *de la liberté*, qui post apparuit, in quibus valde placuit, quod aperte ostenderis, nedum antiquum codicem canonum extitisse, sed quibus canonibus constaret edocueris. Sed omnium maxime, quod in epistola ad me 29 iulii data, multa et graviora habere dicas quae in publicam utilitatem [emit]tere<sup>a</sup> in animum induxeris. In eis enim spero te duos scrupolos ex animo meo avulsurum. Cum enim Dionysii iudicium et diligentiam mecum reputo, credere non possum illum, neglecto libro canonicae et publicae auctoritatis, apocryphum aliquem interpretatum fuisse. Eapropter mihi videor cum ratione praesumere, illum e graeco eum codicem interpretatum, quo ecclesia graeca<sup>b</sup> utebatur. In suo Dionysius dicit repositos canones Apostolorum, Nicaenum concilium, deinde alia quae sive antea, sive post facta sunt usque ad Constantinopolitanum 150 pontificum, et continere 165 capitula, sicut habetur in graeca auctoritate. Si quis vero canones Apostolorum, Nicaeni, Ancirani, Neocaesariensis, Gangrensis, et Antiocheni computet 16 et Antiochenum in nonagesimum sextum cadere nullo modo potest<sup>2</sup>. Accedit quod horum conciliorum canones addito Laodicensi, numerum conficiunt 184, quibus si addiderimus Apostolorum et Constantinopolitani, multum excedent numerum 165. Alter scrupulus est, quod Dionysius huic suo libro continenti 165 capitula, usque ad Constantinopolitanum, subiungit sancti<sup>c</sup> concilii Calcedonensis decreta et de Ephesino nullam habet mentionem; videtur nullos eius concilii canones in codice fuisse contentos<sup>d</sup>. De his satis.

Rogavit me ante mensem nobilis vir Dominicus Molinus suo nomine, ut de magnetis declinatione ad te aliquid scriberem, et ad quaestiones quasdam propositas responderem. Respondi ex tempore in praefati nobilissimi domo, postea, constructa exactissima linea meridiana, et acubus multis magnete illitis praeparatis, aliis in aqua natantibus, aliis in cuspide mobilibus, aliis oblongis, aliis brevibus, declinationem exactam reperi graduum 6 fere cum dimidio. In Cretae insulam tandem observationem fieri mandavimus; si quid et quantum differentiae erit perscribam. Interim poteris (vir excellentissime) idem isthic observare; poterimus namque ex congruentia vel differentia multa colligere, ex quibus propositae quaestiones et aliae dissolvantur. Ego ut tibi me valde obstrictum puto<sup>e</sup> eo nomine, quod ad me literas dare volueris, ita rogo ut hoc commercium inter nos diu duret. Deumque rogo ut omnes tuas horas fortunet.

Venetiis, 4 septembris 1607.

<sup>a</sup> Per la parte chiusa in parentesi quadra, ACE recano puntini sospensivi. C aggiunge in margine *emittere aut discutere*. <sup>b</sup> Manca in C. <sup>c</sup> E quinti. <sup>d</sup> In AC due puntini. <sup>e</sup> Manca in C.

## II\*

Ex prioribus literis tuis (vir excellentissime) colligi non poterat, neque ego collegi, dominum Lislæum meo nomine quicquam tibi promississe. Ex eis illud tantummodo intellexi, ipsum pro benevolentia qua me prosequitur, me et meas observationes laudasse. Eam ob rem ad illum italicis verbis scripsi, viderit quid de me excellentissimis viris istis polliceretur. Nam, si ego solvendo non essem, ille, ut fideiussor, promissorum debitor fieret, usitato ut vulgari nostri sermonis more, quo alienarum laudum praeconem dicimus, de laudato promittere, quod nec Latinis est inusitatum, cum dicunt, vide quid de me tibi promittas. Dominus Lislæus, ut ad me scribit<sup>a</sup> suis literis 5 octobris quae cum tuis advenere, putabat conqueri me quod aliquid meo nomine promiserit, cum tamen ego, usitata nobis translatione a rebus forensibus, illum familiariter rogaverim, ne me supra veritatem laudaret. Miror cum tandiu literae illius et tuae 9 octobris datae a tabellariis detentae fuerint, quas nudius tertius dominus Asselineau<sup>3</sup> mihi reddidit: illas cum summa voluptate percurri, perlecturus posthac et accuratius expensurus.

Maxime probo (vir excellentissime<sup>b</sup>) quod asseris scriptis apostolicis et canonicis conciliorum posse ad plenum antiquam ecclesiasticam disciplinam repraesentari, verum nos eo loci sumus, ubi divum Paulum nudum et solum allegare absque doctoris alicuius, ut aiunt, classici confirmatione, pro haeresis praeiudicio habeatur; et conciliorum decreta ita novis impressionibus semper immutantur, ut nec satis sit nobis legitimas probationes producere, nisi etiam simul proferamus doctores qui secundum sententiam nostram illas usurparint. Diversitatem inter patres, imo, ut asseris, contrarietatem, ego video, et nemo non videt, quae tamen ex locis et temporibus ortum duxerit, neque eadem ubique in ecclesiis eodem tempore disciplina, neque<sup>c</sup> eadem in ecclesia eodem statu diu permansit. Et videtur mihi maxime ad hanc rem conferre, nedum si proferamus quod non corruptis temporibus constitutum ac servatum fuerit, verum etiam quibus veluti gradibus, ac, ut peripatetici dicerent, alteratione<sup>d</sup>, ad hanc corruptionem devenimus. Pontifices romanos nunquam conciliis orientalibus subici voluisse, certum est, et ex illorum canonibus eos tantum suscepisse quos voluerunt, addidisse, detraxisse, nemo dubitaverit. Eam ob rem tanta nobis veri expiscandi difficultas. Quod vero addidisti Dionysium Exiguum ex codice Romanorum graeco non ex Graecorum, interpretatum fuisse, vere omnes pror-

\* La lettera è inedita.    <sup>a</sup> C scilicet.    <sup>b</sup> Manca in E.    <sup>c</sup> Dopo neque, A reca idem. Si ha così in A la seguente proposizione: neq. idem (questo termine è scritto in terza posizione sopra in e tamen che sono cancellati; invece di idem si ha in C tamen) eadem in (in, aggiunto in seconda posizione in A, manca in C) Ecclesia (id aggiunto in seconda posizione e poi eliminato) eodem statu diu permansit. In E manca eodem statu.    <sup>d</sup> C alterationem.

sus tollit difficultates, mihiq̄e summe arridet, conaborque, si potero, eius rei testimonium aliquod exquirere; neque enim sola coniectura apud nostrates in tanta re uti tutum fuerit. Pauca haec, urgente temporis brevitate, volui ad te scribere, plura, cum diu meditari potero, scripturus.

Quod ad magnetem attinet, per illum posse latitudinem regionis inveniri, ita perspicue Gilbertus<sup>4</sup> probavit, ut nullam dubitationem reliquerit, censuitque pro longitudine inveniendae eum lapidem nulli usui fore, ea ratione ductus, quoniam cum viderit in magnetico globo polos et aequatorem esse in terra, atque acum inclinari, vel erigi aut iacere aequae in magnetica ac in terrestri sphaera, neque ullum esse longitudinis initium in magnetico, conclusit neque ullum in terra fore. Cum praeterea nullam observasset declinationem acus a polis in perfecta magnetica sphaera, at in corrupta reperisset, collegit ex inaequalitate partium terrae, declinationem magneticam<sup>a</sup> acus ortum habere. Quae rationes, licet pro firmando iudicio non satis esse videantur, tamen maxima praecidia esse pro eius opinione, negari non potest. Ego eius libro perlecto in suam sententiam transii, non tamen ut certo mihi persuaderem<sup>b</sup> declinationem inde provenire, nisi certis observationibus id confirmaretur. Prodiit posthac Mecomtriae liber, quem mihi ostendit dominus Fresneus in hac civitate olim regius legatus gallica lingua, de quo tu (vir excellentissime) mentionem in literis facis; illum legi animadvertique totum eo inniti principio, non tamen probato, ut aliquis meridianus circulus sit in universo, ubi magnes polum respiciat, eumque esse, quem primum Ptolomaeus in occidente prohibito posuit. Nihil reperi in tanto volumine, quod non huic principio inniteretur: magnum sane aedificium tam infirmo fundamento. Perseveravi in Gilberti sententia in qua adhuc permaneo, non tanquam in probata sed tanquam in probabili, illam mutaturus si Plancius ille Batavus<sup>5</sup>, cuius meministi, certum quid demonstraverit. Nostri nautae tantum sciunt rudem quendam usum pixidis et hydrographicae tabellae, ut qui in mediterraneo terram fere quotidie videant, et promontoriis regantur. Ego in tui gratiam unum quendam ante aliquot menses edocui quomodo linea meridiana in plano inveniretur, atque acum illi superposui, et ostendi quid declinatio esset, et praecepi ut in Peloponneso paria faceret, ac in papyro observationem designaret, et ad me perferret. Aliquid inde expiscabimur. Etenim si declinationem invenerit, Gilberti sententia omnino peribit, si vero nullam repererit, auctorem Mecomtriae missum faciemus. Meum igitur nautam expectabo. Caeterum, literas tuas tanto gratiores, quanto crebriores et pluriore recipiam, quarum beneficio et excitari et doceri me sentio. Decrevi in ordinem redigere ea, quae de<sup>c</sup> progressu ecclesia-

<sup>a</sup> Cosi E. AC *magnetici*.

<sup>c</sup> Manca in C.

<sup>b</sup> E *persuadeam* e quindi, invece di *confirmaretur, confirmetur*.

sticae disciplinae ab Apostolorum temporibus ad haec nostra hucusque consarcinavi; quid illis faciendum fuerit, et temporum oportunitas et tua auctoritas suadebunt. Dominus Casaubonus opus grande et auctoris ingenio par, de libertate ecclesiastica<sup>6</sup> aggressus est, quod utinam perficeret ac ingens monstrum reprimeret, quod unus hoc saeculo efficere posse videtur. Ego ut illum maxime observo, ita te oro, ut huius meae observantiae illi testimonium perhibeas. Deum rogo, ut omnia tua<sup>a</sup> (vir excellentissime) fortunet, et mihi vires donet quibus aliquid tibi praestare valeam.

Venetiis, die 11 decembris 1607.

### III\*

Statim ex quo prodiit liber Gilberti angli de magnete, subiit desiderium certo sciendi an acus magnetica ubique declinaret a meridiana aequae, et an alicubi a meridiana insisteret. Perquisivi a nautis, verum nostri ita rudes sunt, ut nihil certi expiscari ab illis licuerit. In his maribus si non quotidie, saltem bidui spatio aut ad summum tridui, terram et promontoria nota vident, ut magnete et hydrographica tabella parum egeant, ideo immensa ruditas. Quod hucusque ab illis audivi, breviter referam. Ex illis quidam iurant acum vergere ad septentrionem exacte, alii declinare ad orientem, nemo eorum unquam credidit declinationem ad occidentem. Qui citra Cretam navigant, omnes fere putant declinare, qui vero ultra Cretam, nullam esse declinationem putant. Ego eorum pixides scrutatus, inveni plerasque acum habere sub flore, et quasdam distantes a flore per 3 gradus, per 5 et per 7. Rogavi artifices pixidum in hac civitate degentes; dicunt, nautas iuxta varias ipsorum sententias, varias iubere. Hinc dominus<sup>a</sup> meus potest conicere non esse absurdam sententiam Gilberti, nec carere prorsus fide, verum non esse compertam hic nautis, sed, ut praedixi, eorum ruditati adscribendum. Iam decretum erat olim exacte observare, quanta esset declinatio sub hoc meridiano, quod ob alias occupationes dilatatum in praesens usque, statui sequenti hebdomada perficere. Interim etiam perquiram si forte aliquem minus rudem inveniam, a quo de alterius loci, graeci praesertim, observatione certus fieri possim, et omnia diligenter perscribam. Interimque domino meo plurimam salutem dicens illius gratiam humillime exopto. 1607<sup>b</sup>,

<sup>a</sup> ACE *sua*.

<sup>\*</sup> La lettera è inedita.

<sup>\*</sup> E tralascia *dominus meus* e muta poi *conicere* in *conici*.

<sup>b</sup> Senza alcun' altra indicazione in ACE.

## IV\*

Hiemis iniuria, quae supra memoriam in his regionibus est asperrima, fit ut tabellarius isthinc discedens sero huc accedat, et hinc profecturus cogatur citius abire, quo fit ut mihi non satis sit temporis, quo possim ad te plenas literas dare, ut optarem. Quamobrem breviter in praesentiarum. Ego recepi literas et fasciculum domini Lislæi cui inerant literae tuae, et s. Ludovici Pragmatica<sup>7</sup>. Ambobus per eundem tabellarium respondi, measque domino Asselineo dedi ad dominum Lislæum mittendas. Eius absentiam ab ista civitate arbitror in causa esse, cur usque ad 15 decembris meas non receperis; nunc tibi redditas arbitror. Libellum quem requiris mitto statim, observans ut omnibus quae apud nos sunt libere utaris. Cum domini Plancii libellum nactus fueris, gratissimum mihi erit exemplar abs te recipere quacumque lingua scriptum. Gallicam satis calleo, si batavus erit sermo, interpretem adhibebo. Eius rei valde curiosus sum. Nihil dicere audeo fieri non posse, quin neque possibilitatis terminos mente comprehendere posse censeo, verum tot adsunt mihi verisimilitudines, quibus probetur longitudinem regionis magnetis auxilio cognosci non posse, ut cum audio aliquem id divinare<sup>8</sup>, assensum sustinere cogar, donec id mihi per certas observantias et rationes patefactum fuerit.

Quod ad ecclesiasticos canones attinet, aliis tuis literis mihi plane satisfactum fuit, pluraque in meis de eadem causa dixi, sed quod modo addis, nuper in reperto codice venerandae antiquitatis adesse Dionysii indicem qui illos recenset eo ordine quem in consultatione descripsisti, maximas tollit ambiguitates. Sed de his commodius ad te plura.

Quod de recipienda custodia suades, e summa benevolentia proficiscitur, verum si adesses, non alia praeciperes, credo, nisi quae ego fieri posse censeo. Habenda enim ratio est nedum securitatis, verum etiam professionis, et existimationis: non quaelibet cuique decora. A periculis quae accidere solent, quantum humana cura potero, diligenter cavebo; si quid occultius paretur a quo sola divina providentia defendi possim, ei soli commendo. Pro causa tam iusta mori non erit ingratum, sed ut divina ope sola me nunc servatum esse fatendum est, ita eidem fidere non erit Deum tentare, adhibita tamen ea cura, quae professionem deceat et existimationi non obsit. Tandem mortales sumus. Divinae bonitati innixus, spero tibi (excellissime vir) diutius inserviturum, quam etiam rogo ut te perpetuo servet incolumen.

Venetis, 5 februarii 1608.

\* La lettera è inedita.      ° E *dicere*.

## V\*

Redditae mihi fuerunt (vir excellentissime) literae tuae die 21 februarii scriptae cum aliis die 28 datis ab eodem tabellario, qui viarum impedimentis ob hiemis asperitatem detentus, tam sero ad nos pervenit, ut hac eadem die qua literas recipio, raptim respondere cogar. Editio nova codicis moguntini cum Fulgentii et Cresconii breviariis<sup>8</sup>, ac cum indice dionysiano utilissima<sup>a</sup> erit. Fulgentii opus nunquam videre potui. Cresconii semel vidi. Moguntini codicis, licet impressi, in hac civitate unicum tantum exemplar reperitur, eapropter rem facies cunctis nostris desideratam. Iesuitae quantum valent non patiuntur huiusmodi codices in manibus haberi, sciunt quantum antiquitatis cognitio illorum conatibus obsit. Credi volunt, quod hodie servatur, perpetuum fuisse. Si possent, neque Gratianum tolerarent, quem inviti ferunt, eique semper auctoritatem detrahere student. Non satis habent ea potestate quam ille, (et maximam) statuit. Sola decreta pontificum vellent, et recentia prioribus praeponi, ut horribilem illam omnipotentiam facilius confirmare possent. Praesidis tolosani liber de quo scribis, non erit inutilis. Licet enim in secunda diatriba de ecclesiastica secus censeat quam ex priori ostendi possit, attamen studiosi attendere poterunt non quid ille dicat, sed quid<sup>b</sup> ex dictis consequens sit. Nemo dubitare potest quin imperii divisio, in occidentalem et orientalem ipsam ecclesiam et disciplinam pariter distinxerit. Brevi duravit unum imperium sub Iustiniano, amissa Africa, occupata a Longobardis Italia; qui sequuti sunt imperatores, vix in occidente dominati sunt, unde oportuit eos parce ecclesiasticae occidentalium disciplinae se immiscere. Posthaec, occidens fere totus ad unius Caroli imperium redactus, potuit facillime una eademque disciplina contineri. Verum, quae postea accidit regnorum divisio ob Romanorum accuratas artes, non potuit ecclesiasticam gubernationem dividere. Imo eam tunc ad unum solum caput redegit, ut tam romani pontificis quam principum cunctorum consilium fuisse videatur, metropolitanorum potestatem et dignitatem imminuere. Modo in Italia solo nomine ab episcopis differunt: et episcopis in dies ita minuitur auctoritas, ut ad episcopatum unum vel potius ad archiepiscopatum propediem venturi videamur. Baronius, qui solus hic in manibus habetur, ita omnia invertit, ut totum orbem olim et semper ita administratum fuisse nobis persuadere velit, et ei standum est, aliis praemiorum cupiditate, aliis poenarum metu. Quod in Allobrogis et Pedemontanis Italiae accidit, avocat procul dubio Hispanos a venetis rebus, verum non Romanos, qui eo magis irascuntur, quo magis vident impediri vindictam, quam toto pectore foveant. Saepe in Italia novarum rerum initia exoriuntur<sup>c</sup>, sed statim extin-

\* La lettera è inedita.    <sup>a</sup> C. utilissima. Così prima anche A che ha poi aggiunto, sopra.  
 ssi. E, come A, utilissima.    <sup>b</sup> Così E. AC quod.    <sup>c</sup> E oriuntur.

guuntur: in causa est Italarum ingenium, novandis quidem rebus promptum, sed quod tutissime omnia agi cupiat, atque iccirco saepissime<sup>a</sup> coepta relinquat quocunque levi impedimento oblato. Accedit Hispanorum ingenium callidum et patiens, et quod sola utilitate res metiri didicit et facillimum est ad offensarum oblivionem vel dissimulationem. Ego ex Pedemontanis nihil magni futurum expecto. Verum Dei Optimi Maximi providentia omnibus superstat. De auctore Mecometae, ut verum ingenue fatear, suspicatus sum illum coniecturis fuisse adductum<sup>b</sup>, ut meridianum circulum illum tanquam primum in orbe poneret, et sibi posthac<sup>c</sup> ita commentum persuasisse, ut falli non putaverit, si ei hypothesi observationes etiam comminiscens accommodasset, innata humani ingenii vanitate, qua charitatis opus putatur, veritatem, si oporteat, per mendacia suadere. Quod etiam de G. Gilberto aliquando mihi in mentem venit, qui tamen in hoc ab illo distat, quod vera theoremata comprobanda sumpsisse videtur<sup>d</sup>, sed coniecturis saepe usum, ultimus liber satis aperte innuit. Verum de his alias: instat namque hora, ut literae obsignentur. Te summopere oro (vir excellentissime) ut me semper eadem benevolentia prosequaris, et tibi certo persuadeas, esse me tui observantissimum admiratorem, atque maxime in optatis habere ut Deus mihi vires largiatur, quibus possim<sup>e</sup> tibi non inutilis servus fieri. Rogo insuper, ut domino Casaubono meo nomine maximas gratias agas de continua memoria et benevolentia qua me prosequitur. Vale.

Venetis, 18 martii 1608.

## VI\*

Non est quod te detineat (vir excellentissime<sup>a</sup>) ab editione codicis moguntini ea dubitatio quod in eo summae potestatis semina dispersa sint, et tribuat concilio Sardicensi canonem de appellationibus<sup>b</sup>. Multis lucris hoc damnum compensabitur. Ex eo codice ostendi poterit quam noviter auctoritas data fuerit decretalibus, quas Gratianus collegit, et quibus praecipue recens canonicistarum doctrina innititur. Quod enim ad Sardicenses canones attinet, per multas editiones conciliorum iam vulgati sunt, neque desunt nobis quae ad eos respondeamus, licet pro maxime veris et indubitatis ac sinceris admiserimus. Imprimis enim a graeca ecclesia concilium illud pro legitimo habitum nunquam fuit, neque Graeci ei interfuerunt, ut qui tunc Philippis seorsum convenissent. Et Dionysius Exiguus canones huius concilii latine scriptos testatur. Nec

<sup>a</sup> Manca in E.    <sup>b</sup> E *inductum*.    <sup>c</sup> E *posthaec*.    <sup>d</sup> E *videatur*.    <sup>e</sup> Codici *possem*.

\* La lettera è inedita.    <sup>a</sup> Manca in E.

Africani illud unquam receperunt, imo Agostinus duobus in locis et pluribus fortasse, eius concilii tanquam haereticorum conventiculi meminit; quae forte causa fuit, cur Zosimus cum canones in Africam misit, non ausus fuerit Sardicenses appellare, sed pro Nicaenis supposuerit. Igitur cum nulli in ea congregatione adessent, praeterquam qui ad dioecesim veteris Romae pertinerent, quid mirum si de appellatione ad sedem romanam constituissent? Nihil magis quam si Aegyptii per canonem statuissent, ut Alexandriam quisque appellare posset. His addiderim, quod a paucis animadversum video, nunquam dictum fuisse ab antiquis licere ad primatem aliquem appellare, eo sensu, quo nunc a canonistis usurpatur, ut ille solus vel eius delegatus de causa cognosceret, sed appellationem ita intellectam, ut in republica romana tribunus plebis appellabatur, non quod ille cognosceret et absolveret, sed ut ad populum referret. Sic dicitur Chrysostomum ad Innocentium appellasse, quod et ipse Innocentius et Sozomenus exponunt appellasse ad concilium generale. Et Theodoretus appellavit ad Leonem, non tamen Leo causam eius cognovit, verum Chalcidonense concilium. Et cum Flavianus Leonem appellavit, ille non causae cognitionem sibi propterea attributam censuit, sed imperatorem rogavit, ut concilium ea de causa in Italia cogeretur quia ad eum Flavianus appellaverat. Et in hoc arbitror situm esse discrimen inter illius saeculi usum, et huius abusum. Nos enim iisdem vocibus servatis, quod pro tuenda ecclesiae libertate fuerat, vel constitutum vel usu scriptum, ad eam expugnandam defleximus. Neque enim unquam prisci romani pontifices amplificandae sedis suae auctoritati studentes, dixerunt ut solus episcopus in causa appellationis sententiam ferret, verum ut ille appellaretur, qui integram causam deferret ad concilium, quod iuxta causarum qualitatem futurum esset vel ex Italia vel ex proximis regionibus, vel ex tota dioecesi, aut ex universo imperio. Certum est sane nunquam romanos pontifices ante annos 900 causas sine conciliis terminasse, et sequentibus saeculis ante 300 annos raro. Sed de his satis<sup>a</sup>. Illud tamen non possum, quod occurrit de hac appellationis materia, reticere, nempe Iustiniani constitutum, quod a patriarcha primate dioeceseos appellatio non daretur. Antiquius etiam observatum fuisse certum est, verum aliquando, et ante et post, secus factum credo, praesertim ubi patriarcha in prima instantia sententiam contra suum clericum dixisset, veluti cum Eutiches a Flaviano damnatus ad quatuor patriarchas appellavit. Verum satis<sup>b</sup>.

Bene mones (vir excellentissime<sup>c</sup>) editionem librorum parum prodesse, longe vero praestare educationem iuventutis, et arcanum aperis, quod si nobis cordi et curae esset, ut deceret, ita res nostrae componerentur, ut nulli invidendum

<sup>a</sup> La presente proposizione manca in E ed è eliminato il *tamen* nella seguente.  
la proposizione in E.

<sup>c</sup> Manca in E.

<sup>b</sup> Manca

foret. Isthic parlamenta habetis seminaria sanae doctrinae; nobis nulla sunt. Professores nostri ita sunt et historiae et chronologiae rudes<sup>a</sup>, ut sint, qui putent ecclesiam sine decretalibus nunquam fuisse. In ipso exordio praeteritarum controversiarum dum in loco valde<sup>b</sup> celebri de clericorum exemptione in criminalibus ageretur, unus quidam dixit, huius reipublicae libertatem licet in exigua fortuna multo<sup>c</sup> antiquiorem esse quibuscunque pontificiis decretis de clericorum exemptione. Quod exceptum ab uno ex patavinis professoribus, reliquis applaudentibus, hac censura notatum fuit: esse haeticam doctrinam putare canones romanorum pontificum<sup>d</sup> novos esse, cum semper illis ecclesia gubernata fuerit. Cui cum obiceretur omnia decreta pontificum nominibus auctorum notari, scirique pariter ex historiis quo quisque tempore vixerit, neque quod verum est, posse ab ullo damnari, respondit esse labem et perniciem legum velle ad historias recurrere, imitandos esse potius celebres iuresconsultos Bartholum, Baldum et qui his studiis operam nullam insumperunt, et legum professionem labefactatam postquam moderni aliqui voluerunt per historias et latinitatem leges interpretari. Quid vis amplius? In Italia iurisconsultorum multi nunquam collectionem Iustinianam vident, pauci legunt primos iurisconsultos nostrorum saeculorum, plurimi contenti sunt lectione recentiorum, qui nihil praeter allegationes congerunt, ut ille doctissimus censeatur qui plures allegare vel alligare potuerit. Erudiri iuventus non potest nisi ab eruditis magistris. Utinam sola negativa ignorantia laboraremus, et non illa prava et quae scientiam repellit. A Iesuitarum praesentia liberati sumus, non tamen ab insidiis; maiori sollicitudini incumbunt, per literas, per emissarios, per omnes artes, ut nobis obsint. Ausim dicere, plura ab absentibus patimur. Pro reformatore patavini studii (quod munus biennale est) si unus creatur rerum gnarus, ut Quirinus<sup>10</sup> bonae memoriae<sup>e</sup>, rarum in triennio; et in tanta rerum omnium difficultate, quid sperandum, quid tentandum censeas? Verum monitio tua, (vir excellentissime) sine fructu non erit. De hac singulari arcanaque re, hoc biduo, postquam tuas literas recepi, cum quibusdam bonis viris egi, qui consilium maxime commendarunt. Cum pluribus agam in posterum, et de exequendo, de plantando et rigando cogitabimus, incrementum a Deo expectaturi. Non aliam ob causam Europa tot iam annos aegrotat, nisi quia principes et rectores praesentem morbum facillima via pellere volunt, nulla habita cura posteritatis, et dum praesenti necessitati quaqua via occurrant, satis fecisse se putant. Hinc reges vestri nimia potentia episcoporum laborantes, exaltatione romanorum pontificum episcopos<sup>f</sup> in ordinem redegerunt, et Italia, ut imperatores deiceret, eosdem auxit. Utrique quod volebant obtinuerunt, nostro magno

<sup>a</sup> E gnari.    <sup>b</sup> Manca in E.    <sup>c</sup> Manca in E.    <sup>d</sup> ACE R. P.    <sup>e</sup> ACE B. M. C scioglie sopra il rigo tali iniziali in *bonae memoriae*.    <sup>f</sup> E eos.

malo, nam morbum morbo expulerunt; utinam non morte curaverint. Medicina regni vestri fuerit excedentes divitias ecclesiarum ad mediocritatem redigere. Italicorum vero, non anarchiam, sed moderatam libertatem velle. In eo statu procul dubio res nunc sunt in Italia, ut sicut olim ita et modo, Itali vellent curiam romanam salvam, etenim et dignitatem regioni afferre videtur, et utilitatem ob pecuniarum quantitatem, quae in hanc regionem eius ratione importatur. Et in eadem sententia permanebunt, si tamen et curia, sicut olim, ita et nunc, veluti filiis magnitudinem fortunae suae communicet, et tanquam protectricem italicae libertatis se gerat, neque impotenter dominari aggrediatur. Id olim a curia facile praestabatur, cum eius potestati a multis regionibus obediretur; nunc, in paucis cognita, veluti antiperistasi intenditur, ut curiales tanta ex Italia, quanta olim ex Europa tota corradere velint. Hinc multi moerent, et frustra ad tantum fastigium evexisse poenitent. Et mutata rerum vicissitudine consilia mutarunt, et saepe mutant et ambigunt, et in contraria distrahuntur, ut quod eventurum sit soli Deo apertum relinquatur. Id unum scio, neminem Romanorum praeter unum Scipionem comperisse, qua ratione et quo loci bellum contra Annibalem non inane iniretur<sup>11</sup>.

De regionis longitudine per declinationem magnetis investiganda (vir excellentissime<sup>a</sup>) eo semper magis propendo, ut problema ἀμύχανοῦ esse suspicer. Non arbitror absolute dicendum habere nos notas declinationes in meridiano aliquo circa Peloponesum vel circa Chinam, aut Azores, sed potius illorum declinationem in illis locis. Etenim in eodem meridiano, variata latitudine, alia et alia declinatio invenitur, si tamen observationibus credimus; si meridiano-  
rum ulla ratio esset habenda, non posset declinatio parisina tanto maior veneta fieri. Ego, ut dicam ingenue, observationibus non integre fido. Cum enim declinationem nostram exacte perquirere tentaverim, et acus perquisierim oblongas ultra 30, varia diametri longitudine, et inter eas duas fere palmares, id imprimis tentavi, an omnes aequae declinarent. Nullum inveni alterius declinationem exacte observare, quin etiam eundem loco motum saepe animadverti non prorsus ad eundem locum redire. In parvis haec observatio non apparet, quoniam ob exiguitatem semidiametri latet, ubi neque gradus unus differentiam patefacit. Huius rei causam adscripsi polo ceu cuspidi cui acus incumbit et vacuo conario illi inhaerenti, quae tam exacte elaborari non possunt, ut anomaliis nobis quidem insensibilibus sed naturae bene notis liberentur. Ad experimentum acus in aqua natantis confugi, ubi minus rebeli materia usus, animadverti et acus omnes aequae declinare et eundem eodem reverti, non tamen omnino<sup>b</sup> exacte, ut minutias omnes observare potuerim: inest namque et aquae et innatanti materiae aliqua anomalia partium, quae observationi

<sup>a</sup> Manca in E.<sup>b</sup> Manca in E.

perfectae obsit. Quid igitur credam nautis qui neque meridianam exacte inveniunt, et inventae rudem pixidem adaptant, vel acum digiti magnitudine? Ego eorum observationibus non prorsus inniti possum, praesertim ubi de parvis differentiis agitur. Sed satis nugatus sum.

De libello ad me misso maximas et habeo et ago gratias; in nostris regionibus ea editio non est visa, quod maxime miror. Petro Pithoeo certe multum debent literati, ob aedita ab ipso tam multa et varia et recondita. De nomine Fulgentii vel Ferrandi<sup>12</sup> nullus error, nam utrisque nominibus appellatur, et a scriptoribus et in eo ipso ad me misso libello, quem ego in memoriam benevolentiae tuae servabo, eoque utar, et si aliqua occasio tulerit, imprimi curabo. Vale et domino Casaubono meo nomine maximas salutes dicito.

Venetiis, 13 maii 1608.

## VII\*

Receptis tuis literis anteriori mense datis (vir excellentissime) respondi statim, nec tamen meae poterant isthuc pervenisse ante II maii, quo die postremas ad me dedisti: nunc illas te recepisse puto. De lite quae tibi cum istis ecclesiasticis fuit, cum nihil hucusque scivissem, avide libellum<sup>13</sup> ad me missum percurri, relecturus iterum commodius. Miratus sum frontem hominum, et indolui, quod noster mos isthic etiam vigeret, ut ecclesiastici controversias convitiis, potius quam rationibus et canonibus, evincere velint, quamvis infeliciores nos sumus, quibus non liceat vel verbo contra mutire, cum vobis integram defensionem superesse videam, et in iudicio et per privata scripta. In libello animadverti meminisse te cuiusdam constitutionis Philippi Pulcri in erectione gymnasii aurelianensis quae mihi maxime usui esset, pro eo exequendo in patavino, quod prioribus tuis monueras. Si eius constitutionis exemplum (licet manu scriptum) opera tua nancisci possem, gratissimum et proficuum maxime foret. Arrisit maxime tua animadversio, nempe 6 et 7 canones Nicaenos esse tanquam exceptiones 4 et 5; restat tamen scrupulus, cur pariter episcopi romani praerogativa, tanquam exceptio non ponatur, sed adhibeatur pro causa, quasi concilium statuatur iura alexandrina et antiochena salva remanere. Tuo enim sensu servato dicendum videretur, *et romanae ecclesiae mos pariter obtineatur*<sup>2</sup> etc., non autem ut dicit, *quia romanae ecclesiae similis mos est* etc. De canonibus Ephesinis cum viderem ab Exiguo praetermissos, subiit aliquando cogitatio, quod confecti fuerint in tumultu a solis Aegyptiis, cum adhuc a Syris dissiderent, Cypriis occasione discordiarum prudenter asis, ut se ab Antiochenis liberarent. Id tamen non tanquam examinatum pronuntio,

\* La lettera è inedita.

<sup>2</sup> ACE recano *et R. E. mos pariter obtineat.*

verum dubitationis gratia. Rem diligentius perpendam, namque maxime refert, quid de illis canonibus statuatur et tunc ea de re ad te scribam. Paucos ante dies cum bibliopola francofurtensi de libro tolosano verba feci, qui exemplaria aliquot expectare se dixit, et huc ad me unum missurum promisit, quare non est quod labores, ut isthinc habeam, nam proximis nundinis habeo. De libello Plancii<sup>14</sup>, est mihi amicus hic qui Amsterdami negotia habet, illum rogavi curaret per responsales suos eum libellum expiscari, licet belgice scriptum. Si obtinere prior potuero latine vel italice interpretatum, ad te mittam, et tu pariter, si prior, sive latinum sive gallicum seu etiam belgicum ad me mittas rogo. Video te usum Pancioli<sup>15</sup> nostri laboribus, quem virum, uti ego et viventem et mortuum colui, ita in patavino studio nihili existimabatur. Non est quod nostros ex eo metiaris et inde speres nos per professores proficere posse: de monitione tamen tua exequenda cogitatur. Mirum quantum antiquae ecclesiasticae disciplinae cognitio tranquillitati publicae prodesset. Ei rei quod impendis operae, si non temporibus his proderit, cum factionibus agatur, posteris maximo usui erit. Ego te (vir excellentissime) incolumem et pro libertate gallicanae ecclesiae laborantem diu servari opto. Vale.

Venetiis, 27 maii 1608.

#### VIII\*

Nudius tertius literas tuas recepi (vir excellentissime) 7 iunii, simul cum aliis 21 eiusdem mensis datis, ut in posterioribus praedixeras, utrisque per partes eodem ordine respondebo. De concilio Sardicensi coniecturam meam narraui, saniori sententiae loco reservato, non nescius eorum quae afferri possunt contra id quod mihi verisimile videtur. Etenim interfuisse illi synodo Gratum episcopum carthaginensem exploratum mihi erat, non modo ex loco concilii Carthaginensis primi, verum etiam quia in Sardicensi ipso c. 8 eiusdem mentio habetur. Addiderim etiam alios interfuisse afros episcopos quos triginta fuisse meminit Athanasius, et ob Afros ipsos praesertim canonem 8 de non eundo<sup>a</sup> ad comitatum sancitum fuisse, ex ipsa lectione patet. Verum valde differre arbitror alicuius provinciae episcopos interfuisse concilio, atque in ea concilium receptum fuisse. Galli episcopi plures interfuere Tridentino, quod in Galliis tamen receptum non fuit. Sardicense concilium non fuisse receptum in Africa, licet tot africani episcopi illi interfuerint, inde suspicor, quoniam ab Augustino pro ariano habetur: quod ex libro 3. contra Cresconium satis patet<sup>16</sup>. Duo fuisse Sardicensia concilia non facile credo, cum alterius nulla mentio apud scriptores habeatur, cum tamen omnium synodorum eius aetatis plures claris-

\* La lettera è inedita.    <sup>a</sup> E *adeundo*.

simi viri non modo meminerint, verum etiam diffuse tractarint. Minus assentior Baronii commento putantis conventum Philippensem a 76 episcopis orientalibus, qui a trecentis circiter occidentalibus Sardicae congregatis, monte superato discesserant, nominasse se ipsum concilium Sardicense, ac de hoc Augustinum fuisse locutum, cum nullus historicorum dicat, neque coniectura consentiat, ipsos se Sardicensem synodum appellasse, cum eos qui Sardicae convenerunt<sup>a</sup> excommunicassent: neque si ipsum Sardicense fuisset in Africa receptum, licuisset Augustino dicere absolute, Sardicense arianum fuit, de alio aliquo intelligendo: quin potius de Sardicensi distinxisset, et servato honore legitimi et catholici, arianum damnasset. Illud addiderim, quod hanc coniecturam partim iuвет, partim laedat, nempe habuisse Augustinum eius concilii acta et inter illa fuisse Athanasii damnationem; nam de Athanasio in occidenti actum non fuit, eo teste, praeterquam tunc ibi, et prius Romae. Verum, ut ut haec fuerint<sup>b</sup>, canonem appellationis, qui tertius sive quartus est, ego malim verum esse quam supposititium; plura enim sunt quae faveant, quam quae adversentur. In primis enim cum dicitur, *si vobis placet S. Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur etc.*, clarissime ostendit, an ante hoc concilium appellatio in usu fuerit, an ii patres sponte vel superioris praecepto illum sanciverint. Deinde quod aiunt, *ut scribatur Iulio romano episcopo, ut si iudicaverit etc.*, clare monstrat an canon temporalis sit, an perpetuus, quae duo mihi videntur esse potissima controversiarum capita. Dionysii epistola integra a Baronio recitatur sub anno 527, atque in ea negatio iuxta tuam correctionem reperitur; legit enim et ipse, consensum non praebuere facilem.

Quod attinet ad Iustiniani legem, ne a patriarchis dioeceseon appellaretur, ubi ego aliter servatum dixi, et ante illum imperatorem, et post eius aetatem, non ideo dixi, quod putem exemplis, et non legibus iudicandum. Sileant exempla, ubi leges vigent, et legibus non exemplis iudicatum fuisse, censendum est, ubi leges viguisse constat. Verum nobis res est cum hominibus, qui eas leges tyrannicas et statim abolitas fuisse dicant, et unum aut alterum exemplum praeferrere ipsi legi velint: unde exemplorum magna ratio habenda est, non quia ita fieri debeat, sed quoniam sumus in eo statu, ut nostra non aestimentur, nisi cumulatissime, et adhuc effusius probata fuerint. Adversarii autem solis coniecturis et nudis etiam assertionibus suis indubiam<sup>c</sup> fidem adhiberi velint, et licet quae raro accidunt, ius non faciant, illis nihilominus unicum exemplum, vel etiam detortum, pro lege habetur. Romanos pontifices sine synodo non excommunicasse non modo ex Syricii verbis per te adductis<sup>d</sup>, sed exemplis plurium pontificum ad Alexandrum III usque, doceri potest. Neque Gregorius VII, quo nemo saepius hoc gladio usus est, illum sine synodo evaginavit,

<sup>a</sup> E convenerant.<sup>b</sup> E fuerunt.<sup>c</sup> E non dubiam.<sup>d</sup> E aliatas.

licet Gelasius in epistola ad episcopos Dardaniae adductis exemplis, prolixisque satis verbis monstrare velit, apostolicam sedem sine synodo posse solvere et damnare quos oporteat. Utinam nostri iuris interpretes vestros vulgares imitentur et legum Pandectarum et Iustinianarum aliquam rationem haberent; ubique enim soli<sup>a</sup> numero doctorum vel communi opinioni statur, praeterquam Venetiis, ubi sola ratione agitur, a viris quidem qui eloquentia plurimum valent, legum nullam notitiam profitentur.

Iesuitae cum hic adessent, tanquam securi negligentius agebant; modo absentes, omnes artes, et omnes machinas admovent: neque id dissimulare volunt, audentque ex hoc dominio eiecti adhuc titulos provincialis, praepositorum rectorumque horum locorum constituere. Non ea ratione timendi sunt a republica, quae a rege uno, fateor<sup>b</sup>, quoniam uno ictu occidi respublica non potest: verum in ea seditiones facilius quam in regno seminari, foveri, et ad maturitatem perduci possunt. De restituenda principibus auctoritate iure naturali et divino illis concessa, nulla spes est, donec in tot principes res christiana divisa est, quoniam si quis illam recuperare conetur, si non reliquos adversantes habeat, quod saepe evenit, saltem solus communem causam prosequi<sup>c</sup> cogitur, et dum singuli pugnant universi vincuntur.

De Nicaenis canonibus quae in postremis literis scripsisti, mentem concilii satis verisimiliter declarare videntur, sed illud maxime quod Dionysius pro summa canonis sexti posuerit haec verba, *De privilegiis*<sup>17</sup> etc. nomine romanae civitatis expresso. Quod vero<sup>d</sup> attinet ad canones Ephesinos, certum est Cyrillum cum Aegyptiis ante Syrios Ephesum pervenisse, et cum suis ac aliis Asianis, et Graecis, non expectato Ioanne Antiocheno, synodum celebrasse et damnasse Nestorium, advenisse deinde Ioannem Antiochenum cum suis<sup>e</sup> et damnasse Cyrillum, transactisque aliis diebus advenisse legatos Caelestini, cum quibus Cyrillus et sui congregati Nestorium secundo damnaverunt, quibus actis ad Theodosium delatis, imperator iussit Cyrillum et Nestorium carceribus claudi. Missis deinde legatis ad Theodosium octo pro Cyrillo et totidem pro adversariis, imperator confirmavit acta a Cyrillo et suis, iussitque Cyrillum et Ioannem ad suas ecclesias reverti. Nestorium vero abire quo voluisset<sup>f</sup>, praeterquam Constantinopolim. Illi ad ecclesias suas reversi, discordes aliquandiu mansere, donec, Theodosio iubente, reconciliati sunt, et invicem communicaverunt, missa alterius ad alterum fidei propriae syngrapha. Ex his mihi suspicio canonem de Cypriis a Cyrillo et suis sancitum in odium Antiochenorum, qui seorsim congregabantur. Verum hanc rem exactius considerabo: nihil enim temere affirmare velim.

Pancirolo laudavi, non ut perfecti visus hominem, sed ut lippientem inter

<sup>a</sup> AC solo. La frase manca completamente in E.      <sup>b</sup> Manca in E.      <sup>c</sup> E *persequi*.

<sup>d</sup> E elimina *vero* avendo tralasciato tutto il periodo precedente.      <sup>e</sup> Manca in E.      <sup>f</sup> E *vellet*.

nos caecos: ne mireris in eius libro praetermissa, quae ad ecclesiarum regimen spectant; vel ille ab iis prudenter abstinuit, vel, si notavit, ante impressionem deleta fuere: sic enim mos hic. Quod ais rempublicam Iustiniani imperio subiectam eius legibus vixisse, antequam libera fieret etc., maxime offenderet hanc nobilitatem, quae civitatem suam nunquam subiectam alicui fuisse defendit. Ego crediderim cum arma gothica et unica, atque alia barbara, coegerint<sup>a</sup> huic lacunae proximos in has insulas divertere, eos opportunitate situs, et non satis constanti Gothorum potentia, vixisse suis moribus tantum, neque Iustiniani duces, cum Gothos eiecissent, ita Italiam pacifice possedisse, ut de re veneta cogitare<sup>b</sup> potuerint, aut operae pretium existimarint, cum sparsi per tot parvas insulas, et forte satis pauperes Veneti habitarent, praesertim cum imperator non diu circumstantem continentem obtinuerit occupatum statim ab Albuino. Illud vero audacter asseruerim, quod si aliquo tempore respublica legibus Iustiniani usa fuisset, constare oporteret quando et qua occasione eas excusserit. Quod attinet ad beneficiorum ecclesiasticorum possessionem, mos qui nunc observatur est huiusmodi. Qui titulum beneficii a collatore obtinuit, vigore bullarum non potest possessionem adipisci, sed ostenso per illas titulo, obtinet a principe literas ad iudicantes in loco beneficii, quibus mandatur ut titularium in possessionem ponant<sup>c</sup>, atque hae literae conceduntur per decretum senatus, si beneficium valoris 100 aureorum<sup>d</sup> vel supra fuerit; si vero infra, per decretum collegii. Beneficiarius vero nihil principi iurat aut promittit. Pro hoc iure perpetua est controversia reipublicae cum romana curia: tamen defenditur et usu valet. Aliquod iuramentum addere optimum consilium foret opportunitate observata. Anglicum vidi. Formam iuramenti quod episcopi Galliarum regi praestant, putavi esse fidelitatis tantummodo, si forte alia est, rogo te, ut eius exemplum videam. Quod reges et optimates in divinis literis iura sua perspiciant non est eius temporis, quando ignorantia commendatur, et necessaria praedicatur. Ego te meis<sup>e</sup> nugis diu detinui, quapropter finem faciam. De duobus libellis tuis ad me missis gratias habeo: priorem Della libertà, habebam Francofurto ante annum devectum, Diatribam prius non videram.

Procul dubio exploratum habeo te sola animi constantia in ea causa vixisse, quod magnum est contra adversarios qui semper victores fuere. Mentior si non Iesuita aliquis auctor est censurae, ita sapit eorum morem et artem. Gaudeo quod in Galliis sit aliqua lux veritatis: nam alibi non dubito, quin succubisset. Vale, et domino Casaubono meas humiles salutationes ferto.

Venetis, 8 iulii 1608.

<sup>a</sup> E *coegerunt*.    <sup>b</sup> C *cogitate*.    <sup>c</sup> AC *ponat*. La intera proposizione manca in E.    <sup>d</sup> Il segno che appare nei codici come  $\bar{v}$  sarà costantemente risolto in *aureorum*.    <sup>e</sup> A *mei*. Esattamente C. Manca tutto il brano in E.

Non potui, ut moris mihi est, vir excellentissime, mea manu ad te scribere, quia<sup>a</sup> licet vulnus meum ad cicatricem in exteriori parte perductum fuerit, interius tamen, nunquam persanatum fuit; mihi saepe molestum est, et nunc in consensum oculum traxit, ut vix eo uti possim. Meam excusationem admittas rogo.

## IX\*

Non possum (vir excellentissime) ab ullo sub tuo nomine per literas decipi, ita bene mihi notus est character tuus, et scripturae et dictionis. Omnibus tuis literis suo tempore rescripsi, et per ultimum tabellarium duabus quas postremo accepi. Mihi scire videor causam erroris<sup>18</sup> de libello *Trois Remonstrances*. Solet dominus legatus Foscarenus, si quid novi isthic expiscatur, ad me mittere, neque semper, ut occupatis accidit, rei missae in literis meminit. Hic fasciculo tuo alligavit eius secretarius eum libellum ut ea commodius adaptarentur, et ea de causa a te missum putavi, quem ab ipso legato nunc missum animadverto. Sed hoc nihil est. Quae ad te scribo, non poterunt ad alterius manus pervenire, quia non per alium quam per legatum ipsum scribo, neque hic literae unquam perire poterunt, per eundem missae. Summopere scire opto, an in isto regno literae apostolicae promulgari possint absque eo quod magistratibus regiis praesentatae ab illis videantur et examinentur, quod si ita fiat, qui sint magistratus et quo ordine, iure, ac forma procedant. Novi hoc, facultates legatorum apostolorum a curia parlamenti examinari, et corrigi. Vellem praeterea etiam edoceri de novis constitutionibus quae in dies fiunt totam ecclesiam concernentibus, ac etiam de iis, quae solam ecclesiasticam disciplinam tangunt, et ad ipsos ecclesiasticos directae sunt, ac de illis praeterea quae expediuntur pro litibus et causis et de novarum indulgentiarum concessionibus ac alijs. Rogo te curiositati meae ad plenum satisfacias, et me de hac molestia quam exhibeo, excusatum habeas. Deum oro, ut te suis beneficiis prosequatur, et mihi vires praebeat, ut rem aliquam tibi gratam praestare possim. Vale.

Venetijs, 22 iulij 1608.

<sup>a</sup> ACE *qui*.

\* La lettera è inedita. Essa non è riportata in E.

## X\*

E supplici tuo libello (vir excellentissime) cuius exemplum ad me misisti, animadverto tibi non minus laborandum pro tuendo arresto obtento, quam pro obtinendo laboraveris, sed tanti est pro impedienda cleri audacia, illud decretum servari, ut sit operae pretium nunquam a labore desistere. Prudentissime tu regi exposuisti, quod si clero permissum fuerit advocati actionem censura notare, inde transibunt ad iudicum sententias, post ad regia edicta, et tandem ad leges quae regni fundamenta sunt. Inter haec obiter meministi quod archiepiscopus aquensis mandaverat presbyteris, ne absolutionem in paschate tribuerent senatoribus aquensibus neque praeterea dicis quo ea res evaserit tandem, id quod scire cupidissime expectabam, eo quod hoc anno in civitate Pinguenti quae ad dominium reipublicae spectat, sed dioecesi tergestinae subest, mandavit episcopus presbyteris ne<sup>a</sup> audirent confessiones capitanei et hominum communitatis, eo quod de illius praecepto de non admittendis quibusdam presbyteris paritum non fuerat, et quia Tergeste non subest Venetorum dominio, episcopus videbatur sibi posse tuto pro libito agere, praesertim cum neque is esset rerum status, ut Roma remedium expectari posset. Huic difficultati hoc modo obviam itum est. Archipresbytero loci mandatam fuit, ut declararet non potuisse episcopum miscere forum poenitentiale cum contentioso, et propterea, presbyteros non teneri eius mandato de non audiendis confessionibus obedire, quamobrem irent et exomologeses suas de more facerent, atque ita factum, et episcopus quo se verteret nesciens, silentio rem approbavit. Haec olim non fuisset ausi, sed modo novis gravaminibus nova remedia adhibere cogimur. Scire opto quibus vos in huiusmodi utamini, et quo usi fuerint Aquenses. De Iesuitarum arcano agendi modo in locis unde eieci sunt, ipsam rem acu tetigisse te arbitror; multis inditiis, iisque satis probabilibus, creditur eorum aliquos mutato habitu in has civitates venire, idque ab illis fit non magna difficultate, tanta est regentium negligentia. Huius rei rationes duae sunt, ut suos in fide et subiectione contineant, ne ad alios divertant, alia ut pecunias a viduis et aliis superstitiosis divitibus corradant; quid<sup>b</sup> miraris tu id fieri cum ordinariorum pastorum iniuria, cum non sinant<sup>c</sup>, et ubique locorum Iesuitae non permittant suis devotis quicquam cum pastoribus tractare, nisi se consultis, et venia prius petita? Illud magis mirandum quod a pastoribus plerisque eodem veneno infectis foventur. Quae<sup>d</sup> addi posse mones in concedenda ecclesiasticis facultate adipiscendae possessionis, si tam facile possem persuadere his, qui rempublicam hanc regunt, ut utiliter et facile fierent, iam

\* Verona 29-35; Selvaggi 63-74; Le Bret I 426-432.    <sup>a</sup> Le Bret *ut*.    <sup>b</sup> B ed edizioni *quod*.    <sup>c</sup> Così D ed edizioni; ABC *sine*.    <sup>d</sup> Il brano da questo punto sino a *qua hodie ultimini* è tralasciato nelle edizioni.

sperandum esset, nos ad antiquam libertatem brevi tempore vindicandos, sed facilius ferunt nova ab ecclesiasticis in publicam perniciem induci, quam ipsi audeant vetera in publicam libertatem ad usum revocare. Quod generose actum semel a nobis fuit, ne putes esse perpetuum. Impetus ille fuit, quia de tota libertate tunc agi videbatur; ubi non tam magna ab adversariis tractantur, levius obsistitur. At ubi ex parte nostra tentandum quid proponitur, semper deliberatio differtur, et ubi tandem quid obtinetur, nunquam id rationibus, aut legibus, aut antiquis exemplis evincitur, sed potius aliorum regnorum aut provinciarum, vel nationum praesentibus exemplis. Id fuit et causa ut formulam iurisiurandi episcoporum petierim qua hodie utimini. Distinctio praesidis Le Maistre<sup>a</sup> inter iuramentum fidelitatis et vassaliti mihi videtur apertissima, cum quilibet subditus, licet nihil habeat rei immobilis, neque etiam mobilis (si id evenire posset) teneatur nihilominus ad fidelitatis iuramentum. Quod vero ais adigi posse episcopum ad sacramentum, ne potestate ligandi abutatur in reipublicae perniciem, adhuc amplius est, attamen mihi maxime verum et iuris gentium esse videtur, cum possit quilibet adigi ad iuramento cavendum, ea se praestitutum publico servitio, ad quae tenetur, et teneatur quilibet potestate spirituali in publicam perniciem non abuti. Quid vero dicemus ad c. Nimis de iureiurando<sup>19</sup>, ubi dicuntur laici nimis<sup>b</sup> de iure divino sibi usurpare, cum ecclesiasticos nihil temporale obtinentes ab eis, ad praestandum sibi fidelitatis iuramentum compellunt, quod et fieri papa approbante concilio prohibet? Cupio ex te discere an in antiquorum regum edictis vel curiarum arrestis de hoc canone actum aliquando fuerit. Ne mireris (vir clarissime) quod de Sardicenis canonibus non tam facile sententiae tuae acquiescam; id enim ago ut veritatem comprobare certius possim. Nobis res est cum adversariis qui sibi credi sine ullis documentis postulent, nobis nisi clarissima et evicta non concedant, et haec etiam aliquando obnubilent ut unicus sol nobis non sufficiat, et in meridie etiam cereos accendere cogamur. Quod Afri in epistola ad Caelestinum dixerint<sup>c</sup> nulla patrum synodo statutum, fateor excludit, nedum Nicaenum, sed et omne concilium; inde coniectura quod supposititii sint Sardicenses, non levis quidem, sed quam possimus aliis adminiculis fulcire. Primum ea, quam tu innuis, quod Zosimus eos canones non tanquam Nicaeni concilii produxisset si Sardicensis esse notum fuisset, quod et tunc sciri oportuit cum per solos 70 annos Zosimi pontificatus a Sardicensi concilio distet, cui addi potest quod Faustinus et alii romani legati ac Caelestinus falsitatem obiectam ex semisse diluissent, si ostendissent eos canones saltem alterius concilii fuisse, nempe Sardicensis. Praeter hoc idipsum<sup>d</sup> confirmari potest quod Theodoretus

<sup>a</sup> In AC *Le Maistre* è scritto in margine. <sup>b</sup> A scrive prima *nimis*, cancella poi il termine e riscrive subito dopo *minis*. Questa la lezione degli altri codici. Le edizioni hanno invece *nimis*, come del resto è esatto: cfr. nota esplicativa. <sup>c</sup> E *dixerunt*. <sup>d</sup> E aggiunge *ex eo*.

et Sozomenus, qui eius concilii satis proluxa oratione meminerunt, de canonibus nihil dicunt, licet alter eorum de absolute Athanasii a Iulio, ea dicat, quae necessario requirerent illorum canonum mentionem. Accedit quod 8. 9. 10. 11. de eundo ad comitatum videntur in aliquo africano concilio constituti, et locus ille de quo mentio in 11. canone, cui Canalis nomen, in Africa situs, ostendit Gaudentium auctorem canonis esse africanum aliquem episcopum, prout, et in priori canone nomen Alipii<sup>20</sup> africanum est. Sed cum dicti canones forte sine titulo auctoris reperirentur, Gaudentius ille creditus fuit a sciolo aliquo esse, de quo mentio apud Sozomenum, qui Ciriaco successit, et Sardicensi synodo interfuit, et propterea ei concilio eos canones, Gaudentii nomine deceptus, ascripsit. Haec omnia simul iuncta magna sunt fateor, verum quod illis se convinci adversarii non sinerent; neque<sup>21</sup> ego iis sum contentus, praesertim cum Dionysius Exiguus Sardicensium canonum meminerit. De his canonibus quid<sup>a</sup> olim cogitaverim, antequam ullam falsitatis suspicionem concepissem, licet non mihi omnino arrideat, non reticebo tamen<sup>b</sup>. Horum canonum duae sunt editiones: una primae, alia secundae nomine circumfertur. In priore dicitur, canone 3., *Si vobis placet s. Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur Iulio romano episcopo*. Inde plura collegi. Primum, nullum ante hos fuisse canonem de appellationibus, aliter non dixissent *si vobis placet*; inde nullum esse ius divinum, eadem de causa, quod divino mandato dandum fuisset, et non libero honori beati Petri. Tertium, quod canones illi non videntur constituti in perpetuum, sed pro causis tantummodo eo tempore vertentibus, cum ius audiendi appellantes<sup>c</sup>, non romano episcopo, sed Iulio romano episcopo tribuatur. Verum haec leviora<sup>22</sup> sunt, quam ut his te detineri aequum sit. Sed tamen horum canonum censura, ut certo statuatur an legitimi vel supposititii<sup>d</sup> sint, non est praetermittenda, huic enim cardini<sup>23</sup> maximus orbis evolvitur. Ego in tuam sententiam propendeo, et tamen plura momenta requiro. Haec non scripsi, ut pergam eadem de re saepius esse molestus, sed ut a te longiores literas eliciam, ex quibus uberes fructus doctrinae percipio, et monita recuperandae libertatis, quae pluris aestimo. Vale vir excellentissime, tui observantissimum existima, ac domino Casaubono salutem dicito.